[image: image1.wmf]

	           СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛЕКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                    ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                              РЕШЕНИЕ

	 06 мая 2024 года                                                                                    № 7

О ежегодном отчете Главы  муниципального образования Алексинское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации Алексинского сельского поселения  Дорогобужского района Смоленской области в части исполнения переданных   полномочий, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов  Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области за 2023 год

Заслушав и обсудив, представленный Главой  муниципального образования Алексинское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области  Кулаженковой Натальей Степановной, ежегодный отчет о результатах  деятельности Главы муниципального образования Алексинское сельское поселение, деятельности Администрации Алексинского сельского поселения Дорогобужского района  Смоленской области в части исполнения переданных полномочий, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области за 2023 год, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

            РЕШИЛ:

            1. Утвердить прилагаемый отчет Главы муниципального образования Алексинское сельское поселение Дорогобужского  района Смоленской области  о результатах его деятельности, деятельности Администрации Алексинского сельского поселения Дорогобужского  района Смоленской области в части исполнения  переданных полномочий, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов  Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области, за 2023 год.

          2. Признать  деятельность Главы муниципального образования Алексинское сельское поселение Дорогобужского  района Смоленской области, деятельность Администрации Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области в части исполнения переданных полномочий, в том числе по решению вопросов, поставленных Советом депутатов Алексинского сельского поселения  Дорогобужского района Смоленской области, за 2023 год, удовлетворительной.

          3. Настоящее решение вступает в  силу со  дня его принятия  и  подлежит официальному опубликованию в печатном средстве «Информационный вестник Алексинского сельского поселения».
Глава муниципального образования

Алексинское сельское поселение

Дорогобужского района Смоленской области                       Н.С.Кулаженкова

                                                                                         Приложение

к решению Совета депутатов

Алексинского сельского поселения Дорогобужского района

Смоленской области от  06.05. 2024г.№7
                                                        ОТЧЕТ
Главы муниципального образования Алексинское сельское поселение
Дорогобужского района Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов за 2023 год

Совет депутатов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области
В 2023 году в Совете депутатов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области проведено 14 заседаний Совета, принято 53 решения.

Работа Совета депутатов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области строилась по утвержденному плану работы. В указанном периоде в соответствии с планом работы рассмотрены вопросы: «Об избрании Главы муниципального образования Алексинское сельское поселение из состава депутатов Совета депутатов Алексинского сельского поселения второго созыва», «О внесении изменений в Устав», «Об утверждении отчета об исполнении бюджета за 2022 год», «О бюджете поселения на 2024год и плановый период 2025и 2026годы», утверждены положения о муниципальных контролях: жилищном, в сфере  благоустройства, на автомобильном транспорте, о передаче части полномочий МО «Дорогобужский район» по водоснабжению и водоотведению и другие.
Большое внимание уделяется рассмотрению бюджета поселения. Бюджет Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области был утвержден решением Совета депутатов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области от 15.12.2023г №18. В течение 2023 года неоднократно рассматривался вопрос «О внесении изменений в решение Совета депутатов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области  «О бюджете Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов». Все изменения в бюджет рассмотрены Контрольно-ревизионной комиссией муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области и получено положительное заключение.

Много обсуждений вызывает формирование бюджета Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области на очередной финансовый год, в силу ограниченности средств бюджета многое остается невыполненным. При формировании бюджета поселения на 2023 год депутаты постарались выделить самые главные направления: содержание дорог поселения, реализация муниципальных программ, благоустройство территории  и другое.

Разработаны проекты решений и утверждены:   положение «О порядке установки памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории муниципального образования Алексинское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области»,   Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов.
Проведены публичные слушания по вопросам:

«О внесении изменений в Устав Алексинского сельского поселения», «Об исполнении бюджета сельского поселения за 2022  год», «О бюджете поселения на 2024год и плановый период 2025 и 2026гг.», об актуализации схемы теплоснабжения.
Все решения, затрагивающие интересы населения, были опубликованы в печатном средстве «Информационный вестник Алексинского сельского поселения» и размещены на сайте Администрации МО «Дорогобужский район» Смоленской области в сети интернет на странице Алексинского сельского поселения

                  Администрация Алексинского сельского поселения

 Первоочередная задача Администрации поселения – это решение вопросов местного значения и исполнение полномочий, определенных  Федеральным законом от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом  Алексинского сельского  поселения.

 Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы специалистов Администрации сельского поселения, подготовке нормативно-правовых документов, проведения встреч с жителями и активом поселения, осуществления личного приема граждан Главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений.

 В исполнение требований Федерального закона от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» на официальном сайте Администрации поселения проводится регулярное информирование населения об актуальных событиях в поселении.

 Ведется работа в различных информационных системах.

Подготовлено и принято:

Постановлений- 68 ,

распоряжений по деятельности- 98
Подготовлено ответов  на 541    запрос, выдано   210 справки,  рассмотрено    53 письменных и 23 устных жалоб и заявлений граждан. Все обращения были рассмотрены в установленный законом срок  и гражданами получены исчерпывающие ответы на интересовавшие их вопросы. В основном – это были вопросы жизнеобеспечения наших граждан:

-уборка аварийных деревьев;

-водоснабжение и водоотведение;

-уличное освещение;

-содержание и ремонт улично-дорожной сети;

-содержание собак и других животных;

-благоустройство территорий и другие.

Демографическая ситуация.
В Алексинское сельское поселение входит 32 населенных пункта.

По данным похозяйственного учета на 01.01.2024 года численность жителей составляет   1028  человека, среди них:

-пенсионеров-258
-работающее население-565
-детей-148

                                   ВОИНСКИЙ УЧЕТ.
На Администрацию сельского поселения возложены и государственные функции по первичному воинскому учету. На воинском учете в сельском поселении  состоит  223 человека
Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу, осуществлялся в соответствии с планом на 2023 год.

На воинский учет израсходовано  -  81,0 тыс.руб. - 100%  к плану
                                          Финансы
Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является  главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности. Бюджетная политика в сфере расходов бюджета  сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач  поселения, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов. Прежде всего, финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения населения.

 Доходы бюджета за 2023 год  составили  34214493,07руб., в том числе:
 -налоговые доходы составили 5645,1 тыс.руб.
из них:

· НДФЛ -  324,4 тыс. руб.

· Налог на имущество ФЛ – 37,9 тыс.руб.

· Земельный налог- 1144,8  тыс.руб.

· Налог от уплаты акцизов – 4138,0 тыс.руб.

Неналоговые доходы составили 26,5 тыс.руб. из них:

· Доходы от сдачи в аренду имущества – 26,5 тыс.руб.

  Безвозмездные поступления   28542,8 тыс.руб.  исполнены  на 100%
Из них:

· Субвенции ВУС- 81,0тыс.руб.

· Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности- 4276,3 тыс.руб.
· Субсидии  на дорожную деятельность- 23338,0тыс.руб.
· Субсидии на приобретение контейнеров-203,0тыс.руб.

· Иные  межбюджетные трансферты-644,5 тыс.руб.

Расходы бюджета за 2023 год.
Освоено за 2023 год 33651,3 тыс. рублей
в.т.ч.

Общегосударственные вопросы  -  исполнение составило 5484,7тыс.руб.(заработная плата Главы и отчисления в фонды-808,6 тыс.руб.,заработная плата сотрудников и отчисления в фонды-4135,3 тыс.руб., уплата налогов, сборов-8,1 тыс.руб, по соглашениям казначейское исполнение-16,2тыс.руб, КРК-22,2 тыс.руб., мероприятия по землепользованию-35,0тыс.руб., отчисления в Совет МО области-9,0 тыс.руб., содержание зданий, оргтехники- газ,электроэнергия и др.-450,3 тыс.руб.)
Национальная оборона(военкомат-81,0тыс.руб.)
Национальная  экономика (дорожное хозяйство)-26885,9 тыс.руб.:
-сельское хозяйство- 100,0тыс.руб.

.  Социальная политика  - 213,6 тыс. руб.
 –пенсии муниципальных служащих-184,1тыс.руб
-охрана семьи и детства-29,5тыс.руб.

 Жилищно-коммунальное хозяйство- 885,9тыс.руб.:
-Жилищное хозяйство-162,3 тыс.руб.(взносы на капремонт жилья-77,5тыс.руб., работы и услуги- 84,8 тыс.руб.)
-Коммунальное хозяйство-224,6 тыс.руб.;

-Благоустройство-499,0 тыс.руб.(уличное освещение-149,7тыс.руб.,содержание мест захоронений-18,3 тыс.руб, прочее благоустройство-116,7 тыс.руб., приобретение контейнеров-205,0 тыс.руб)

Обеспечение безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

 Исполнение составило  -9,2 тыс. руб.
_131346936.doc
[image: image1.png]